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بیش فعالی؛ اختلال یا مزیت تکاملی؟
که  است  رایجی  رفتاری  بیماری   ،)ADHD( »ای دی اچ دی« 
حدود 11 درصد کودکان را تحت تاثیر قرار می دهد و در حدود 
بی قراری،  حواس پرتی،  جمله  از  نشانه هایی  با  افراد  درصد   4

فراموشی، شتاب زدگی و بیش فعالی تا بزرگسالی ادامه دارد.

طلاق والدین
 استرس مرگبار برای بچه ها

یک روانشناس خانواده می گوید: »بر اساس پژوهش ها، 
بالاترین میزان اضطراب بچه ها از جدایی پدر و مادر است...

چرا نســـل جدید ازدواج 
را  اولویت نمی داند؟

به گفته یک روانشناس اجتماعی، نسل امروز به واسطه 
رفاه نسبی در خانواده ها خیلی با مفهوم سختی، دشواری و 

نداری مواجه نیستند و مهیای زندگی ...

با درددل کردن کودک خود را به نوجوان 
پیر تبدیل نکنید

وجود  به  مشکلاتی  و  شرایط  گاهی  خانوادگی  زندگی  در 
می آید که والدین فرزندان خود را مخاطب...
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تعرض به مســجدالاقــصی 
بدون مجازات نمی ماند

کنیم؟ بیت  زاندانمان را تر 10در این دوره و زمانه چطــور فر
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10جوانی

یزی علیرضا تبر

Z نسل

محمدرضا کمن

ADHD

حفظ عزت نفس و تعظیم شخصیت نوجوان
سپهرغرب، گروه جوانی :     از آنجا که رشد جسمانی زودتر از رشد عقلانی شروع می شود، ممکن است تغییرات ظاهری نوجوان برایش ناخوشایند باشد. در این گونه مواقع، اگر فرد از اعتماد به نفس پایینی برخوردار باشد، همین مسئله و عدم مواجه شدن او با حل مشکل، ممکن است 

باعث گوشه گیری و انزوای او شود؛ بنابراین والدین در این دوران باید همواره همراه و راهنمای فرزندان باشند و نوجوان را برای افزایش عزت نفس یاری کنند.
پیامبر )ص( در روایتی مراحل تربیت را به سه مرحلۀ هفت سال )از تولد تا 7 سالگی، از 7 تا14 سالگی، و از 14 سالگی به بعد( تقسیم کرده، به والدین و مربیان توصیه می کنند که در هفت سال سوم زندگی به او به عنوان یک شخصیت بزرگسال بنگرند. همچنین به او اعتماد و در کارها با وی 

مشورت کنند. »در حقیقت، رسول خدا صلی الله علیه و آله در روایت موردنظر، به تشخص طلبی و استقلال جویی جوان توجه فرموده و او را در کشور کوچک خانواده، وزیر و مسئول شناخته است. از طرف دیگر، به پدر و مادر فهمانده است که با جوان امروز مانند کودک دیروز رفتار نکنند.«

از  جوانی:  گروه  سپهرغرب، 
استفاده  فراگیری  با   2012 سال 
بحث  همراه  تلفن  گوشی های  از 
شناخت نسلی و تقسیم بندی آن 
زد  نسل  و  شد  داغ  پیش  از  بیش 
با تفاوت های چشمگیرش زیر ذره 

بین رفت.
از ســال 2012 با فراگیری اســتفاده از گوشی های 
تلفن همراه بحث شــناخت نســلی و تقســیم بندی 
آن بیــش از پیش داغ شــد و نســل زد با تفاوت های 
چشــمگیرش زیــر ذره بیــن رفــت. شــناخت ویژگــی 
نســل های مختلف دیدی کلان به جامعه، خانواده 
و خود نوجوان می دهد و در ادامه دسته بندی های 

این نسل را باهم می خوانیم.

Baby Boomer نسل رشد جمعیت یا نسل 
حــدودا بیــن ســال های 1324 تــا 1342 متولــد 
شــده اند. این نســل بعد از جنگ جهانــی دوم، و در 
زمان رشــد رفاه و رونق اقتصــادی زندگی کرده اند و 
بــه همین دلیل رشــد جمعیــت زیــادی در این زمان 
 Baby اتفاق افتاده، این شــد که این نســل را نســل

Boomer صدا می زنند.

X نسل 
حــدودا بیــن ســال های 1343 تــا 1357 متولد 
شــده اند. نسلx مانند نســل قبل، ویژگی  فرهنگی 

 X شــاخصی نداشــت، به خاطــر همین به آن نســل
می گوییم. از این نسل به بعد، نام گذاری ها به همین 
ترتیب اســت. در این ســال ها در دنیا تحولات زیادی 
اتفــاق افتــاد و در ایران هم شــاهد انقــلاب بودیم و 
تغییر برای این نســل تقریبا چیزی عادی و مرســوم 

است.

Y نسل 
 Yنســل را  تــا 1372  ســال های 1358  حوالــی 
نام گــذاری کرده اند. در این نســل اینترنت گســترش 
پیدا کرد و بسیاری از جریان ها را تغییر داد، این نسل 
با اینترنت و جهانی شدن رشد کرده است و با فکس 

و وبلاگ نویسی خاطره های خوبی دارد.

Z نسل 
به متولدین 1373 شــاید هــم 1375 تا 1387 و 

1380 نســلZ می گوینــد. آنهــا بومیــان دیجیتــال 
هســتند و حــالا ســبک زندگی در این نســل بســیار 
تغییر کرده اســت. شــبکه های اجتماعی گســترش 
یافته و گوشــی های هوشــمند همه گیر شــده اند. 
تحولاتی که ویژگی های این نســل را تحت تاثیر قرار 

داده است.

 و اما نسل آلفایی ها!
جدیدتریــن نســلی کــه پــس از ســال 2010 در 
دنیایــی کامــاً دیجیتالــی به دنیــا آمده انــد. از آنجا 
که محیط آنها هیچ شــباهتی به محیط نســل های 
گذشــته ندارد، تربیت آنها برای والدین شــان که در 
جهانی نســبتاً پنهان به دنیا آمده اند با چالش های 
جالبــی روبه رو می شــود. از آنجا که تولد نســل آلفا 
همچنــان در حال انجام اســت، دامنه ســنی آنها از 

صفر تا 10سالگی است.

یک  جوانی:  گروه  سپهرغرب، 
»بر  می گوید:  خانواده  روانشناس 
میزان  بالاترین  پژوهش ها،  اساس 
اضطراب بچه ها از جدایی پدر و مادر 
میزان  مادر  و  پدر  مرگ  حتی  است؛ 
اضطرابش برای بچه ها کمتر از میزان 

جدایی پدر و مادر است.«
اگرچــه اثرات طــلاق بر روی کودکان متفاوت اســت 
اما تحقیقات نشــان می دهد کودکانی که والدینشان 
طلاق می گیرند، سطوح بالاتری از اضطراب، افسردگی 
و رفتار ضداجتماعی را نسبت به همسالانشان، از خود 
نشان می دهند. بر اساس این تحقیقات، طلاق والدین 
بــا خطــرات قابل توجهی بــرای کــودکان و نوجوانان از 
جمله ســوءمصرف مواد و اعتیاد، مشــکلات سلامت 
روانی و جسمی همراه است؛ به منظور کاهش آسیب 
طــلاق بر کــودکان و نوجوانان دکتــر محمدرضا کمن، 
روانشــناس خانواده و اســتاد دانشــگاه تهران توصیه 
می کنــد کــه والدیــن پیــش از طــلاق همــه جوانــب را 

بسنجند و از فرزندشان مراقبت روانی کنند.

 مراقب روان فرزندتان باشید
دکتــر محمدرضا کمــن، می گویــد: والدیــن قبل از 
طلاق باید از فرزندانشان مراقبت روانی کنند: »مراقبت 
روانــی فرزند یک چیز بالاتــر از رضایت فرزندان به طلاق 
والدینشــان است. یک زمانی ممکن اســت پدر و مادر 
با جوسازی، ائتلافی با بچه ها تشکیل دهند، رأیشان را 
بخرند و به ظاهر رضایتشان را جلب کنند، ولی فرزند بعد 

از طلاق آسیب های جدی ببیند؛ بنابراین بیش از رضایت 
فرزندان به طلاق، رضایت روانی آنها مهم است.«

او ادامه می دهد: »رضایت روانی چیزی نیســت که 
بچه ها به لفظ بگویند. پدر و مادر باید کاماً بســنجند 
کــه آیــا این تصمیم بــه طلاق بــه نفع بچه ها اســت یا 
بــه ضــرر آنهــا.« این روانشــناس خانــواده مشــورت با 
مشــاور متخصــص قبــل از طــلاق را الزامی دانســت و 
افــزود: »والدین پیش از مشــورت با خود بچه ها، باید 
با مشــاورین متخصــص در این حوزه مشــورت کنند. 
همچنین شرایط سنی بچه ها، دختر یا پسر بودنشان، 
میزان علقه و دلبســتگی و وابستگی شان به پدر مادر 
باید سنجیده شــود تا بتوان تصمیم درستی گرفت تا 
اینکــه بچه ها کمترین میزان آســیب را در این تصمیم 

داشته باشند.«

 فرزندان در حل مسائل فی مابین والدین نقش 
دارند

کمن معتقد است جلوگیری از طلاق والدین توسط 
بچه ها بستگی به سن آنها دارد. او می گوید: »طبیعتاً 
ما از یک کودک نمی توانیم انتظار حل مسائل بین پدر 
و مادرش را داشــته باشــیم چون هنوز به آن میزان از 
عقلانیت و تجربه نرســیده که بتواند کاری انجام دهد؛ 
اما برخی اوقات نوجوان به ویژه نوجوان دختر به جهت 

اینکه زودتر به بلوغ عقلی می رسد، با یک پختگی خوبی 
می تواننــد نقش خــوب و مؤثری به عنوان نفر ســوم 

داشته و در رابطه پدر و مادر نقش آفرینی کنند.«
این روانشناس خانواده ادامه می دهد: »شاید یک 
نوجوان به دلیل کم تجربگی نتواند یک رابطه  نابسامان 
را مدیریــت کند ولی او می تواند با کمک گرفتن از دیگر 
بزرگ ترها مثل عمو، خاله، دایی، پدربزرگ و مادربزرگ ها 
یا مشــاوری کــه در ایــن حــوزه تخصــص دارد، اثرگذار 
باشــد.« کمن با اشــاره به اثرگذاری نقــش فرزندان در 
حل مســائل فی مابیــن والدین افــزود:» خیلی اوقات 
یک فرزند قدرت تأثیرش خیلی بیشتر از دیگر اطرافیان 
اســت؛ یعنــی پدر مــادر به جهــت علقه عاطفــی که با 
فرزندشــان دارند بیش از بقیه شاید به حرف او گوش 
کنند و همراهی کنند؛ چون به هر صورت فرزند برای پدر 
و مادر خیلی عزیز اســت لذا شاید او بتواند با مشورت 
از اطرافیــان، با پدر و مادر گفتگو کند و بتواند شــرایط 
را بــه تعویــق بیندازد یا زمان بخرد برای اینکه مســائل 

فی مابین پدر مادرش را حل نماید.«

 طلاق والدین بر روی کودک اثرات روانی مخربی 
دارد

به گفته کمن، خیلی وقت ها پدر و مادرها بی توجه 
به فرزندانشان چنین تصمیمی می گیرند یا گاهی اتفاقاً 

والدین توجه به شــرایط فرزندشان دارند و تصورشان 
بر این است که اگر جدا شوند، به نفع بچه ها است لذا 
گاهی اوقات این تصمیم علی رغم میل باطنی فرزندان 

انجام می شود.
او دررابطه بــا آســیب های طــلاق والدیــن بــر روی 
کــودکان می گوید: »آســیب طلاق بســتگی به ســن و 
دوره  رشــد و تحــول بچه هــا دارد. طبیعتــاً تــلاش هم 
شــده کــه مباحث حقوقــی در بحث حضانــت ناظر به 
همیــن مباحــث روان شــناختی باشــد؛ ولی اگــر طلاق 
در دوره  کودکــی اول یعنی خردســالی تا حدود شــش 
هفت ســالگی اتفــاق بیفتــد، جدایــی کــودک از مــادر 

به طورجدی می تواند آسیب زا باشد.«
او تصریــح می کنــد: »در کودکــی دوم، هــم پــدر و 
هم مادر خیلی مهم هســتند اما والد هم جنس اینجا 
اهمیــت بیشــتری دارد؛ لذا بــرای دخترها مــادر و برای 
پســرها پدر خیلی اهمیــت دارد. در نوجوانــی، پدر چه 

برای دختر و چه برای پسر نقش کیفی مؤثرتری دارد.«
کمن توصیه می کند: »قبل از طلاق، در طی فرایند 
طــلاق و بعــد از طلاق دوره رشــد و تحول بســیار مهم 
اســت؛ لذا مشاوره کودک یا مشــاور نوجوان باید کنار 

پدر یا مادر قرار بگیرد.«
او تأکید می کند: »خیلی مهم است که مشاور کاماً 
هم بــه آموزه های دینی آشــنا باشــد و هم بــه قواعد 

روان شــناختی کودک و نوجــوان در دوره های رشــد و 
تحول تسلط کافی داشته باشد؛ لذا برخی دقت نظرها 

بسیار حائز اهمیت است.«
کمن رعایت برخی دقت نظرها را برای سلامت روان 
کــودک و نوجــوان لازم و ضروری دانســت و افزود: »در 
طــی فرایند طلاق توجه به اینکه کــودک چقدر باید در 
جریــان اختلاف والدیــن قرار بگیرد، چــه چیزهایی باید 
بداند و چگونه و چــه زمانی باید در جریان جدایی قرار 
بگیرد، لازم و ضروری است. بعد از جدایی نیز کودک باید 

در جریان روند رفت وآمد با پدر و مادر قرار گیرد.«

 بالاترین میزان اضطراب بچه ها از جدایی پدر و 
مادر است

کمن اختلالات اضطرابی را یکی از آسیب های روحی 
جدی در کودکان بعد از طلاق والدین دانست و افزود: 
»معمــولاً بچه ها بعد از طلاق والدین به جهت نگرانی 
از جدایــی پــدر و مادر و عواقب آینــده ای که برای آنها و 
زندگی شان ایجاد می شــود، اضطراب های زیادی پیدا 

می کنند.«
او ادامه می دهد: »بر اســاس پژوهش ها، بالاترین 
میــزان اضطــراب بچه هــا از جدایی پــدر و مادر اســت؛ 
حتی مــرگ پدر و مــادر میزان اضطرابــش برای بچه ها 
کمتــر از میــزان جدایی پدر و مادر اســت؛ چــون پس از 

مــرگ و طی کردن یــک دوره ســوگ، اضطراب پشــت 
سر گذاشــته می شــود اما معمولاً قبل، حین و بعد 
از طــلاق همچنــان اضطــراب عمومــی یــا اضطــراب 

تعمیم یافته برای بچه ها ایجاد می شود.«
ایــن روان شــناس خانــواده اظهار می کنــد: »این 
اضطــراب می توانــد بعــداً عامل افســردگی باشــد و 
بچه هــا را دچــار اختلالات ســنگین تری مثــل اختلال 
شــخصیت کند و طبیعتــاً مراقبت ها و دقت نظرهای 
خــوب و اینکــه پــدر مــادر در تمــام شــرایط مراقــب 
بچه هایشان باشند و اول آنها را ببینند بعد خودشان 

را، بسیار می تواند این شرایط را کم آسیب تر کند.«

دوچندان  را  طلاق  آسیب  کینه ورزی ها،   
می کند

معمــولاً بعضــی از پــدر مادرهــا بعــد از جدایــی 
همچنان با یکدیگر در نزاع هستند و کینه همدیگر را 
بــه دل می گیرند؛ کمن در این باره می گوید: »بچه ها 
بیــش از طلاق از کینه ورزی والدین آســیب می بینند. 
در ایــن میــان، والدی که کینه ورزتر اســت از جایگاه و 
مقبولیت کمتری نزد فرزندش برخوردار خواهد بود و 
کسی که کمتر بدگویی و قضاوت می کند از مقبولیت 

بیشتری نزد فرزندش برخوردار است.«
او در پایــان تأکیــد می کنــد: »والدیــن به منظــور 
مراقبت و عملکرد بهتر بعد از طلاق حتماً باید در کنار 
مشاور خوب، متعهد و متدین به ارتباط با فرزندشان 
ادامــه دهند تــا کمترین میزان آســیب بــرای بچه ها 

حاصل شود.«

در  جوانی:  گروه  سپهرغرب، 
پروری  فرزند  پیش،  دهه  چند 
هیچ  بود.  متفاوتی  بسیار  تجربه 
کتاب، سایت و روانشناسی وجود 
ایجاد  هنگام  را  ما  تا  نداشت 
مشکل در تربیت فرزند راهنمایی 
اساس  بر  والدین  عوض  در  کند. 
به  اقدام  بستگان،  توصیه  و  شخصی  تجربه 
تربیت فرزندشان می کردند اما این شیوه تربیتی 
در مواجه با نسل جدید دیگر جوابگو نیست؛ این 
متفاوت  خود  از  قبل  نسل  با  لحاظ  همه  از  نسل 
به  فرزند  تربیت  امروزه  خاطر  همین  به  است. 
و  است  تبدیل شده  والدین  از  بسیاری  دغدغه 
سؤال مهم آن ها این است که در این دوره و زمانه 

چطور می توانند فرزند بهتری تربیت کنند؟
و  کــودک  روانشــناس  تبریــزی،  دکتــر علیرضــا 
نوجوان و اســتاد دانشــگاه دکتر علیرضا تبریزیبه 

این سؤال پاسخ می دهد.

 تنها راه تربیت نسل جدید آموزش است
مهم تریــن  را  جامعــه  شــرایط  تغییــر  تبریــزی 
دلیــل تغییــر نســل جدیــد می دانــد و می گویــد: 
»ایــن روزهــا بــا توجــه بــه تغییــر شــرایط جامعه، 
ویژگی های بچه ها نیز تغییر کرده اســت. بچه های 
نســل  و  دارنــد  بالایــی  کلامــی  هــوش  امــروز، 
اســتدلالی هستند درصورتی که نســل قبل، نسل 
بلــه چشــم قربــان بود و هــر چیــزی که پــدر، مادر 
یــا بزرگ ترهایشــان می گفتنــد بلافاصلــه اطاعــت 
می کردند اما نســل جدید در برابر هر درخواســتی 
به دنبال اســتدلال می گردد. بنابراین والدین باید 
نحوه مواجه و تربیت بچه های نســل جدید را بلد 

باشند.«
این روانشــناس ادامــه می دهد: »اگــر والدین 
کافــی  آمــوزش  فرزندشــان  باتربیــت  رابطــه  در 
نبینند، هرگز نمی توانند در این امر موفق باشــند؛ 
بنابرایــن، ایــن روزها بــا پیشــرفت تکنولــوژی لازم 

اســت که پدر و مادرها با کمک مشاور و شرکت در 
کلاس هــای تربیت فرزند پروری شــیوه های جدید 
تربیتــی را آمــوزش ببیند و ســواد رسانه یشــان را 

بیشتر کنند.«

 والدین از زمان تشکیل نطفه باید مهارت 
فرزند پروری را آموزش ببینند

متأســفانه برخــی افــراد تنهــا هنــگام مواجه با 
مشــکل خود را ملــزم می دانند که به روانشــناس 
و مشــاوره مراجعــه کننــد؛ مثــاً اگــر فرزندشــان 
نامنظــم،  پرخاشــگر،  بی خــواب،  بیش فعــال، 
ایــن  در  داشــت،  دیگــری  مشــکلات  و  مضطــرب 
صورت لازم می دانند تا به مشــاور مراجعه کنند و 
راهکارهــای لازم را دریافت نمایند اما دکتر تبریزی 
معتقد است که والدین از زمان تشکیل نطفه باید 
مهــارت فرزند پروری را آموزش ببینند: »حکایتی را 
نقل می کنند که یک نفر از بزرگی پرسید که من یک 
فرزند ده ســاله دارم و از الآن می خواهم مشــاوره 
را شــروع کنــم و در حوزه ی تربیــت کودک آموزش 
ببینــم، فکر می کنید دیر نیســت؟ آن بــزرگ جواب 
می دهــد که فقــط ده ســال و نه ماه دیــر کردی!؛ 
بابیــان ایــن حکایــت بــه ایــن نتیجه می رســیم که 
والدیــن از زمان تشــکیل نطفه باید نحــوه تربیت 

فرزند را آموزش ببینند.«
رفتــاری  مشــکلات  از  خیلــی  روانشــناس  ایــن 
بــارداری  دوران  از  گرفتــه  نشــاءت  را  کــودکان 
مــادر می دانــد و می گویــد: »دوران بــارداری مادر 
می تواند بر روی کودک تأثیرگذار باشــد لذا مادرها 

از زمان تشکیل نطفه عماً باید آموزش ببینند.«
تبریــزی تأکید می کنــد: »هرچقدر ســن بچه ها 
پایین تر باشــد، والدین می توانند بــا آموزش های 
ممکــن  کــه  مشــکلاتی  بــروز  از  ســاده ای  بســیار 
اســت کودک در بزرگ ســالی با آن ها مواجه شود، 
پیشــگیری کننــد؛ بنابراین، هرچقــدر والدین زودتر 
بــه یــک روانشــناس یــا مشــاور مراجعــه کننــد و 
بــرای تربیــت کــودک اطلاعــات مفیــدی را دریافت 

نمایند، ســریع تر می توانند مســائل و مشکلات را 
حل وفصل نمایند.«

 مشارکت پدران در امر فرزند پروری ضروری 
است

تبریزی بابیان اینکه پدران هم به اندازه مادران 
در تربیــت فرزنــد نقــش دارند، می گویــد: »در این 
روزگار کــه خیلی وقت ها پدرهــا و مادرها هم زمان 
هــر دو مشــغول کار بیرون هســتند، حتماً تربیت 
به تنهایــی  نفــر  یــک  و  کار دونفــره  اســت  کــودک 

نمی تواند تربیت کودک را بر عهده بگیرد.«
او ادامــه می دهــد: »پــدر و مــادر در کنــار هــم 
مثــل چرخ های دوچرخــه می مانند که هــردو باید 
هم زمــان بچرخنــد، اگر یک چــرخ بچرخد و آن یکی 
نچرخــد، دوچرخــه عملکــرد خــودش را از دســت 
می دهــد و با مشــکل روبرو می شــود؛ پــس پدر و 
مادرهــا بایــد یــاد بگیرند کــه به هم کمــک کنند تا 

فرزند بهتری تربیت نمایند.«

از یک روش تربیتی   برای همه فرزندانتان 
استفاده نکنید

خیلــی وقت ها پــدر مادرهــا می پرســند که چرا 
مــدل  تربیتــی،  روش  یــک  از  اســتفاده  باوجــود 
شخصیتی فرزند اول من با مدل شخصیتی فرزند 
دومــم باهم فــرق دارد؛ تبریــزی در پاســخ به این 
ســؤال می گوید: »پیاده کردن روش و تکنیک های 
تربیتــی فرزنــد اول بــرای فرزندان بعــدی جوابگو 
نخواهــد بود زیــرا فرزنــد اول و فرزندهــای بعدی 
باهــم متفاوت اند. لذا برای آنکــه بتوانیم فرزندان 
خوبــی تربیت کنیــم باید برای تک تــک فرزندانمان 

مشاوره  بگیریم.«
تأکیــد  نوجــوان  و  کــودک  روانشــناس  ایــن 
می کنــد: »قطعاً برخــی پایه های تربیتی مشــترک 
وجود دارد که ما می توانیم آموزش ببینیم و برای 
همــه فرزندانمــان آن قوانین را پیــاده کنیم اما با 
توجــه به تفاوت های فردی لازم اســت که هرکدام 

از فرزندانمان را یک بار به مشاوره ببریم تا با توجه 
به ویژگی های شخصیتی فرزندمان، شیوه تربیتی 

متناسب با او را به کار بگیریم.«

آینده  بر  تربیتی  سبک های   
کودکان تأثیرگذار است

تبریزی در رابطه با تأثیر 
ســبک های فرزند پروری 

بــر شــخصیت و آینده 
می گویــد:  کــودکان 
تربیتــی  »ســبک های 
وجــود  متفاوتــی 
از  هرکــدام  کــه  دارد 

ایــن ســبک های تربیتی 
می توانــد بــر روی آینده 

یــک  رفتارهــای  و 

کودک تأثیرگذار باشد.«
ایــن روانشــناس با اشــاره بــه ســبک های تربیتی 
می گوید: »در علوم روانشناســی ســبک های تربیتی 
متفاوتــی وجــود دارد؛ مثــل ســبک تربیتــی والدین 
بارزشــان  مشــخصه ی  کــه  وسواســی  و  کمال گــرا 
سخت گیری شان است، سبک تربیتی والدین آسان گیر 
که مشخصه ی بارزشان حمایت بیش ازاندازه  از بچه ها 
اســت، ســبک تربیتی والدین متفــاوت در روش های 
تربیتی که پــدر و مادر اصاً باهم هماهنگ نیســتند 
و یکــی ســخت گیر و یکــی آســان گیر اســت، والدیــن 
گناهکار که در سبک تربیتی شان همیشه خودشان 

را مقصــر تمــام مســائل و مشــکلات فرزندشــان 
می دانند، پدر و مادرهای کم انرژی و خســته ای 

که خیلی از سیســتم های تربیتی را بلدند ولی 
اجــرا نمی کنند، پدر مادرهــای غیر مواجهه ای 

کــه از ایســتادن در مقابــل برخی خواســته های 
فرزندشــان می ترســند و همیــن باعــث لجبــاز 

شدن فرزندانشان می شود؛ پس این که 
والدین از کدام ســبک تربیتی برخوردارند، 

بر روی شخصیت و حتی آینده ی فرزندشان 
تأثیر بسیاری می گذارد.«

تبریــزی،  گفتــه  بــه 

رفتارهــای مــا نســل های بعــد از مــا را می ســازد: 
تربیتــی  ســبک های  اســت  ممکــن  »کــودکان 
والدینشــان را در بزرگ ســالی عینــاً اجــرا کننــد یــا 
برعکس، سبکی متفاوت از والدینشان را در پیش 
بگیرند اما به هر ترتیب، سبک های تربیتی والدین 
فرزنــدان  ازدواج  حتــی  و  آینــده  شــخصیت،  در 

تأثیرگذار است.«

 با آموزش صحیح، فرزندانی سالم و شاد 
تربیت کنید

تبریــزی بــرای بهتــر تربیت شــدن فرزنــدان به 

والدین توصیه می کند: »پدر و مادرها با شــرکت 
در کلاس هــا و کارگاه های فرزنــد پروری، خواندن 
کتاب های تربیت کودک و کمک از روانشــناس ها 
و مشــاوران متخصص، باید نســبت بــه نیازهای 
کودکان و نحوه رفتار با آن ها در هر ســنی آگاهی 
کســب کنند و از این طریق، به رشد بچه ها کمک 

کنند.«
پایــان تأکیــد می کنــد: »بــازی کــردن و  او در 
وقت گذاشــتن برای بچه ها یکــی دیگر از بهترین 
توصیه ها برای والدین اســت تا بتوانند یک فرزند 

شادتری داشته باشند.«

جوانی:  گروه  سپهرغرب، 
بیماری   ،)ADHD( »ای دی اچ دی« 
 11 حدود  که  است  رایجی  رفتاری 
قرار  تاثیر  تحت  را  کودکان  درصد 
می دهد و در حدود 4 درصد افراد 
با نشانه هایی از جمله حواس پرتی، 
بی قراری، فراموشی، شتاب زدگی و 

بیش فعالی تا بزرگسالی ادامه دارد.
امروزه این نشانه ها ممکن است برای کودکان در 
مدرســه مشکلاتی ایجاد کند و موجب کاهش عزت 
نفس شود و یا برای بزرگسالان در روابط یا محل کار 

موانعی ایجاد کند.
کــودکان مبتلا بــه ای دی اچ دی ممکن اســت در 
کلاس درس مــدام بیــن منابــع اطلاعات ســردرگم 

شوند یا در خانه دنبال انواع انگیزه جدید بگردند.
بــا ایــن حــال نتایــج یــک مطالعــه جدید نشــان 
می دهد که برخی از این ویژگی ها مانند شتاب زدگی 
جوامــع  در  اولیــه  خوشــه چینان  اســت  ممکــن 
»شــکارچی – گردآورنــده« را واداشــته باشــد که به  
ســرعت از مناطقــی با منابــع رو به اتمام به ســمت 

مناطق غنی تر بروند.
رفتــار  ایــن  کــه  می کننــد  گمــان  کارشناســان 
کاوشــگرانه در مبتلایــان بــه ای دی اچ دی در جوامع 
نخســتین ممکن اســت به آنها مزیــت تکاملی داده 

باشد.
گمان می رود یافتن غذا در شرایط دشوار، یکی از 

محرک های اصلی هوش انسان است.
مثلا افراد هنگام گردآوری غذا باید تصمیم بگیرند 
که آیا به تکه زمینی که می شناسند بچسبند یا آن را 

رها کنند و دنبال مراتع جدیدی باشند.
پژوهشــگران چنین پنداشــتند که افراد مبتلا به 
ای دی اچ دی ممکــن اســت تمایــل داشــته باشــند 
منبع فعلی شان را رها کنند و به دنبال منبعی جدید 
بگردند. مطالعه جدید با واداشــتن شرکت کنندگان 
انســانی بــه جمــع آوری منابــع طــی جســت وجوی 
آنلایــن و ســپس تکمیل یک فــرمِ ارزیابــی غربالگری 
خوداظهاری ای دی اچ دی، این فرضیه را امتحان کرد. 
حــدود 200 نفر از این 457 نفر با ای دی اچ دی مثبت 

غربال شدند.
شــرکت کنندگان می توانســتند انتخاب کنند که 
بــه جمع آوری پاداش از بخشــی از منابع رو به اتمام 

ادامه دهند یا آن بخش را دوباره پر کنند.
دانشــمندان دریافتنــد آنهایــی کــه در غربالگری 
ای دی اچ دی مثبت نشــان دادند ایــن منابع را زودتر 
تــرک می کنند و نســبت به افرادی کــه غربالگری آنها 
منفــی ارزیابی شــد میــزان پاداش بیشــتری دریافت 

کردند.
در واقــع ایــن موضــوع در جوامــع کوچ نشــین 
امــروزی مانند قبیلــه »آریال« آفریقا که به اکتشــاف 
علاقه مندنــد و با جهش های ژنتیکــی دخیل در بروز 
ای دی اچ دی مشخص می شوند نیز ثبت شده است.

بــر اســاس ایــن یافته هــای جدیــد، ویژگی هــای 

ای دی اچ دی مزایایــی را حیــن گــردآوری ارائه می کند 
وضعیــت کــه نشــان می دهــد  ایــن 

مفیدی  کشــف سازگاری  بــرای 
ب  محســو

می شود.

بیت کنیم؟ زاندانمان را تر در این دوره و زمانه چطور فر

بیش فعالی؛ اختلال یا مزیت تکاملی؟تا گودزیلا بودن!

طلاق والدین؛ استرس مرگبار برای بچه ها
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11 جوانی برخورد صحیح با جوانان در رفتار امام علی )ع(
سپهرغرب، گروه جوانی :  امام علی علیه السلام مشورت گرفتن و اهمیت به نظر جوانان را شیوه رفتاری مناسب با آنان می دانند و اینگونه توصیه می کنند: »هنگامی که در پیش آمدی احتیاج به مشورت داشتی، ابتدا به جوانان مراجعه نما؛ زیرا که آنان ذهنی تیزتر و حدسی سریع تر دارند، سپس 

)نتیجه( آن را به نظر بزرگسالان و پیران برسان تا پیگیری نموده، عاقبت آن را بسنجند و راه بهتر را انتخاب کنند، زیرا تجربه آنان بیشتر است.«
امیرالمومنین)ع( هم چنین به نادیده گرفتن برخی از خطاهای جوانان و گذشت از اشتباهاتشان توصیه می نمایند: »هرگاه جوان را توبیخ کردی، برخی خطاهای او را نادیده بگیر، تا توبیخ تو، او را به مقابله وادار نسازد.«

سپهرغرب، گروه جوانی: به گفته 
نسل  اجتماعی،  روانشناس  یک 
در  نسبی  رفاه  واسطه  به  امروز 
خانواده ها خیلی با مفهوم سختی، 
دشواری و نداری مواجه نیستند و 
مهیای زندگی مشترکی که تلفیقی 
شیرینی هاست  و  تلخی ها  از 

نگشته اند.
به طــور  ازدواج  اولویت هــای  مــورد  در  نگــرش 
قابل توجهی در دو دهه گذشــته تغییر کرده اســت. 
در نســل های قدیم بزرگ ترین ملاک ها برای انتخاب 
همسر و ازدواج داشتن تدین، اخلاق، خانواده اصیل 
و... بــود ولی در نســل امروز آنقدر توجه به ظواهر و 
مادیات مهم به نظر می رسد که فرصت فکر کردن در 

خصوص سایر مسائل مهم رنگ باخته است.
این روزها دخترانی را می بینیم که مادرانشــان در 
سن آن ها صاحب چندین فرزند بودند درحالی که این 
دختــران حتی حاضر به تن دادن به ازدواج نیســتند 
چــون می خواهنــد از زندگی شــان لذت ببرنــد و اگر 
هم ازدواج کنند تمایلی به بچه دار شدن ندارند زیرا 
نگرانند که آســایش و رفاهشــان به هم بخورد. این 
تغییر نگرش نسل جدید موجب شده فرایند ازدواج 
در جامعه ما دچار دســت اندازهای تأثیرگذاری شود 
که افزایش ســن ازدواج، تجرد گرایــی و افزایش آمار 

طلاق کمترین خروجی های این تغییرات هستند.
عوامل متعددی در رابطه با تغییر نگرش نســل 
جدیــد نســبت بــه ازدواج دخیل هســتند کــه دکتر 
علیرضا شــریفی یزدی، روانشــناس اجتماعی ضمن 
اشــاره به این عوامل، ادامه این روند را خطری برای 
کیــان خانواده می دانــد و به ارائــه راهکارهایی برای 
اماده ســازی نســل امروز بــرای یــک ازدواج موفق و 

آگاهانه می پردازد.

 تغییر نسل باعث تغییر نگرش نسبت به 
ازدواج شده است

دکتر شــریفی یزدی یکــی از علل تغییر نگرش 

جوانــان امــروزی نســبت بــه ازدواج را مربــوط بــه 
توضیــح  دراین بــاره  و  می دانــد  نســلی  تغییــرات 
می دهد: »نسل های مختلف، ویژگی های متفاوتی 
دارنــد. ما با ســه نســل X،Y و Z مواجــه بوده ایم. 
در دوره نســل X بــه دلیل کمبود امکانات، ســطح 
توقعــات نیــز کم بــود و افــراد معمــولاً معیارهای 
پایینی برای ازدواج داشــتند. در نسل Y، معیارهای 
ازدواج کمــی متفــاوت شــد و ازدواج از امر محتوم 
زندگی بشر خارج و به یک انتخاب تبدیل شد اما در 
نســل Z نوع نگاه افراد بــه زندگی در ابعاد مختلف 
متفاوت شــده اســت. بنابراین، تغییر نگرش نسل 
جدیــد نســبت بــه ازدواج تا حــد زیــادی مربوط به 

تغییر نسلی می شود.«

 نسل نازپرورده امروز کمتر طعم سختی را 
چشیده اند

ایــن روانشــناس اجتماعــی یکی دیگــر از دلایل 
تغییر نگرش نســل جدید نســبت به ازدواج را رفاه 
نســبی در خانواده ها دانســت و افزود: »درگذشته 
افــراد در خانواده هــای پرجمعیــت، بــرای حفظ بقا 
مجبــور بودنــد ســختی ها را بــه جــان بخرنــد و از 
امکانات موجودشــان بهره مند شوند اما در نسل 
امروز، خانواده ها معمولاً تک فرزندی یا دو فرزندی 
هستند و ازاین رو بیشتر امکانات در اختیار فرزندان 
اســت. همچنین خانواده پدرسالار دیروز تبدیل به 
خانواده فرزند سالاری شده است که همه امکانات 
را برای فرزندانشــان فراهم می کنند؛ درنتیجه نسل 
امــروز خیلی بــا مفهوم ســختی، دشــواری و نداری 
مواجــه نیســتند و مهیــای زندگــی مشــترکی کــه 

تلفیقی از تلخی ها و شیرینی هاست نگشته اند.«

نگاه  مشکلات  حلال  به عنوان  ازدواج  به   
می شود

شــریفی یزدی با اشــاره به رواج یک باور غلط در 
جامعــه می گویــد ازدواج گره گشــای مشــکلات ما 
نیســت: »متأســفانه یک باور غلطی که نســبت به 

در  به خصــوص  ازدواج 
میان نســل جدید رواج پیداکرده، این اســت که به 

ازدواج به عنــوان حــلال مشــکلات نگاه می شــود، 
گویــی ازدواج قــرار اســت تمــام نداشــته های ما را 

تأمین کند.«
او ادامه می دهد: »به دلیل رواج این باور اشتباه 
است که معمولاً در مراسم خواستگاری در رابطه با 
مســائل مالی مثــل میزان درامد، خانــه، مهریه و... 
صحبت می شــود و تمرکز بر روی این مسائل باعث 
شده تا جوانان نگاه واقع بینانه ای نسبت به ازدواج 
نداشته باشند، درحالی که در نسل های قدیم زن و 

شوهر باهم زندگی را می ساختند.«

  میزان امید به آینده در نسل جوان پایین 
آمده است

شــریفی یزدی یکی دیگر از عوامل تغییر نگرش 
نســل جدیــد بــه ازدواج را کاهش میــزان امید به 

زندگــی می داند و می گوید: »در نســل های قبل 
اگرچه افراد با شــرایط ســخت زندگی می کردند 

امــا امیــد به این داشــتند کــه چند ســال بعد 
می تواننــد صاحــبِ خانــه و ماشــین شــوند، 

متأســفانه بــا توجه بــه وضعیــت اقتصادی 
حاکــم بر جامعــه، میزان امید بــه آینده در 

بین نســل جــوان به شــدت پاییــن آمده 
اســت و ایــن مســئله باعــث شــده کــه 

جوانــان یا تمایــل به ازدواج نداشــته 
باشــند یا به ازدواج به عنــوان ابزاری 

بــرای ارتقــاء جایــگاه اقتصــادی و 
اجتماعــی نــگاه کننــد؛ بنابراین، 

تمــام ایــن عوامــل ازدواج را 
در یــک وضعیت بحرانی قرار 

داده است.«

 ویترین های مجازی 
به جان جوانان ما افتاده است

بــه عقیده شــریفی یزدی، رســانه های نوپدید 
در تغییــر نگرش نســل جدید نســبت بــه ازدواج 

بی تأثیــر نیســتند: »شــبکه های اجتماعــی مثــل 
اینســتاگرام با ارائــه دروغین یک زندگــی ویترینی 
باعــث  آن هــا  وزندگــی  افــراد  از  شــیک  خیلــی 
شــده اند تا مــا تصــور کنیم کــه در زندگــی خیلی 
عقب مانده ایــم و درنتیجــه به هر وســیله ای باید 

خودمان را در ســبک زندگی شبیه آن ها کنیم.«
او می گویــد: »وقتــی جوانــان در شــبکه های 
اجتماعــی ویترین زندگــی یک بلاگــر را می بینند، 
طبیعتــاً می خواهنــد کــه خانــه  و وســایلی مانند 
آن بلاگر داشــته باشــند. بر همین اســاس سعی 
می کنند تا با ازدواج های آن چنانی خودشــان 
را بــه زندگــی ویترینــی بلاگرنماهــا نزدیک 
کننــد امــا بــا ورود بــه زندگی مشــترک 
بخــش  کــه  شــد  خواهنــد  متوجــه 
در  لاکچــری  زندگی هــای  از  زیــادی 

فضای مجازی غیرواقعی است.«

نتیجه  طلاق ها  از  بسیاری 
ظاهربینی در ازدواج است

اگرچــه  یــزدی،  شــریفی  گفتــه  بــه 
در  مــادی  مســائل  و  به ظاهــر  توجــه 
ازدواج مهــم اســت اما مشــکل جوانان 
امروز توجه به ظاهر نیســت بلکه مســئله 
اینجاســت که نســل امروز بسیار زیاد درگیر 
ظواهر شــده اســت. توجه به ظاهر، چهره، 

هیکل و حتی مسائل اقتصادی آنقدر 
بــرای نســل امــروز مهــم شــده 

معیارهــای  اصلی تریــن  کــه 
تفاهــم،  ازجملــه  ازدواج 
اخلاق، تعهد، مســئولیت پذیری 

و ســایر شــاخص های مهــم ازدواج به 
حاشیه رفته است.

اینکــه  بیــان  بــا  روانشــناس اجتماعــی  ایــن 
نتیجــه بســیاری از طلاق هــا، توجــه بــه ظواهــر 
مــا  »متأســفانه  می گویــد:  اســت،  ازدواج  در 
کــه فرامــوش  انقــدر درگیــر ظواهــر شــده ایم 
یعنــی  کلمــه  یــک  فقــط  ازدواج  کــه  کرده ایــم 
زندگــی  طــول  در  اینکــه  ضمــن  اســت.  تفاهــم 
نــگاه  در  ظاهــری  معیارهــای  تمــام  مشــترک 
زوجیــن کمرنــگ و معیارهای اصلــی مثل اخلاق، 
تعهــد و مســئولیت پذیری پررنــگ می شــود؛ لــذا 
بی توجهی بــه معیارهای اصلــی باعث واماندگی 
و ســرخوردگی فــرد در طــول زندگــی مشــترک و 

درنهایت جدایی خواهد شد.«

ازدواج،  به  نسبت  غلط  نگرش  تغییر   
کیان خانواده را تهدید می کند

بــه گفتــه شــریفی یــزدی، خانــواده به عنــوان 

یکی از پنج نهاد اصلی جامعه همیشــه در حفظ، 
بقا و اســتمرار فرهنــگ و ارزش های یــک جامعه 
نقش مستقیم داشــته است اما به خطر افتادن 
کیان خانواده شاید بزرگ ترین معضل اجتماعی 
باشــد که ما با تغییر نگرش نســبت به ازدواج در 

آینــده با آن مواجه خواهیم بود.
او ادامــه می دهــد: »ایــن تغییر نگــرش غلط 
نســبت بــه ازدواج در آینــده باعــث می شــود که 
از یک ســو خانواده شــکل نگیــرد و خیلی از افراد 
از ســوی  بــه ازدواج نداشــته باشــند و  تمایلــی 
انتظــارت  می کننــد  ازدواج  کــه  افــرادی  دیگــر 
باشــند،  داشــته  ازدواج  از  غیرواقع بینانــه ای 
درنتیجه ســرخورده می شوند و این سرخوردگی 
نهــاد مهــم اجتمــاع یعنــی خانــواده را بــه خطــر 

می اندازند.«
نســل امروز را بــرای ازدواج موفــق و آگاهانه 

آماده کنید
از  مهمــی  بخــش  می گویــد  یــزدی  شــریفی 
آمادگــی نســل امروز بــرای داشــتن یــک ازدواج 
موفق و آگاهانه بر عهده نظام آموزش وپرورش 
اســت: »آموزش وپــرورش بایــد درزمینــهٔ تغییــر 
نگــرش نســل جدید نســبت بــه ازدواج از دوران 
معیارهــای  بچه هــا،  ســن  به مقتضــای  ابتدایــی 
مهــم و واقعی ازوداج را به آن ها آموزش دهد.«

روانشــناس  ایــن 
اجتماعی یکــی دیگر از زمینه های 

ازدواج موفق و آگاهانه در نسل امروز 
را رفع مشــکلات اقتصادی دانست و افزود: 

»امیدواریــم سیاســتمداران و متولیــان امــر بــا 
رفع مشــکلات اقتصــادی بتوانند امیــد به آینده 
کــه امــروزه به شــدت نــزول پیداکــرده را اصــلاح 
کنند و با برنامه ریزی، در مســیر رشــد، توسعه و 
پویایــی کشــور حرکت و به ایجاد نشــاط و روحیه 

امیــدواری در جامعه کمک نمایند.«
شــریفی یزدی بخــش مهم دیگــری از آمادگی 
نســل امــروز را بــر عهــده خانواده هــا می داند و 
می گویــد: »خانواده ها به لحــاظ مالی می توانند 
میــزان امیــد بــه ازدواج در جوانــان را افزایــش 
داده و آن هــا را برای یک ازدواج موفق و آگاهانه 
آماده کننــد. همچنین خانواده هــا ازلحاظ فکری 
بــرای  و  باشــند  گــر  حمایــت  بســیار  می تواننــد 
فرزندشــان توضیــح دهنــد کــه در هــر دوره ای از 
داشــته  وجــود  می توانــد  ســختی هایی  زندگــی 

باشــد اما این سختی ها مانع ازدواج نیست.«
شــریفی یزدی بابیان اینکــه اصلی ترین نگرش 
خانــواده  توســط  ازدواج  بــه  نســبت  فرزنــدان 
شــکل می گیرد، می گوید: »رابطــه خوب والدین 
یــک الگوی مناســب برای ازدواج فرزندان اســت. 
مطالعات نشــان داده والدینی کــه روابط خوبی 
دارند، فرزندان راحت تــر ازدواج می کنند وزندگی 
موفق تــری دارنــد؛ برعکــس، والدینــی کــه دچــار 
اختــلاف و درگیــری هســتند، فرزنــدان یــا تــن به 
ناموفقــی  ازدواج هــای  یــا  نمی دهنــد  ازدواج 

خواهند داشت.«

 مهارت های ازدواج را آموزش ببینید
شــریفی یــزدی در پایان به جوانان در آســتانه 
ازدواج توصیــه می کنــد: »ازدواج مثــل رانندگی، 
آشــپزی و هــر کار دیگــری نیــاز به کســب 
مهــارت و آمــوزش دارد لــذا جوانان 
آمــوزش مهارت هــای ده گانه  بــا 
ازدواج باید با آگاهی بیشتری 
ورود  ازدواج  مســئله  بــه 
پیــدا کننــد و جوانــان 
بایــد بداننــد که 

هیــچ 
انســانی بــه تکامــل نخواهــد رســید مگر 

بــه تکامــل  اینکــه ازدواج کنــد و هیــچ انســانی 
نخواهد رسید مگر اینکه فرزندی داشته باشد.«

8 باور غلط درباره مهریه!
 63 جوانی:  گروه  سپهرغرب، 
درصد مردان ایرانی هنگام ازدواج 
نمی گیرند.  جدی  را  مهریه  مقدار 
این  ایرانی  مردان  اکثر  چرا  اما 
می دهند؟  انجام  را  بزرگ  اشتباه 
است  این  پدیده  این  اصلی  علت 
که هنوز 8 باور غلط درباره مهریه 

بین افکار عمومی رواج دارد.
63 درصــد مــردان ایرانی هنــگام ازدواج مقدار 
مهریــه را جــدی نمی گیرنــد. امــا چــرا اکثــر مردان 
ایرانــی این اشــتباه بزرگ را انجــام می دهند؟ علت 
اصلــی این پدیده این اســت که هنــوز 8 باور غلط 

درباره مهریه بین افکار عمومی رواج دارد.
1. افسانه کی داده کی گرفته؟

هرسال بیش از 47 هزار مرد ایرانی مهریه را کامل 

پرداخــت می کننــد که ابتــدا اکثر اموالشــان توقیف 
می شــود و مابقــی مهریــه را باید تا مــدت زیادی به 
شــکل اقســاطی پرداخت کنند. طی ســال های اخیر 

دریافت مهریه در میان زنان بالا رفته است.
2. بیشــتر از 110 سکه نمی توانند مهریه بگیرند

متأســفانه ایــن دروغ از ســال 93 بیــن مــردم 
رواج پیــدا کــرد زیــرا از ایــن ســال زنــدان را بــرای 
امــا  110 ســکه حــذف شــد،  از  بیــش  بدهــکاران 
هزینــه بالاتــر از این 110 ســکه را معمولا با قســط  
بندی حقوق می پردازنــد، همچنین تا زمان صاف 
شــدن کامل مهریه مردان حق مالکیت روی هیچ 

مالــی را ندارنــد و حتی اگر چیزی را بــه ارث ببرند، 
مصادره می شود.

3. مهریه زندان ندارد
طبــق آخرین آمــار در آبان 1402 بیش از 2 هزار 
و 200 مــرد ایرانی زندانی مهریه هســتند. به طور 
متوسط در 10 سال گذشته حداقل سالی 3 هزار 

مــرد ایرانی برای مهریه به زندان رفته اند.
4. قسطی می دهم، چیزی نیست

نکتــه مهم در گرفتن مهریه این اســت که ابتدا 
اموال مرد توقیف می شود و سپس باقی مانده 
بدهی مهریه به شــکل اقســاط داده می شود. با 
توجه به اینکه متوســط مهریه های خانواده های 
ایرانی بیشــتر از 94 سکه معادل 2 میلیارد و 820 
میلیــون تومــان اســت، پــس اکثــر مــردان ایرانی 
ابتــدا با توقیــف اولیه مهریه ورشکســته شــده و 

سپس باید اقساط بدهند.
5. مــن کــه چیــزی نــدارم مهــم نیســت چقدر 

مهریه باشه!
در ســال های اخیــر طــلاق بیــن زوج هایــی کــه 
بیش از 10 ســال سابقه ازدواج دارند بیشتر شده 
اســت، پس به ســال های آینده خود فکر کنید که 
بعد از زحمت های بسیار ورشکست مالی نشوید.

6. بــه اندازه توانت مهریه قبول کن
حتــی اگر به اندازه توان خــود مهریه کنید، اما 
زن از حق حبس اســتفاده کند یا کمتر از 5 ســال 
بعد طــلاق بگیرید، باز هم ورشکســته محســوب 

می شــوید. پس بهترین حالت این است که زمان 
قبــول کــردن مهریه به تــوان مالــی خودتان هم 
توجــه کنید، به طوریه دقیقا در لحظه عقد بتوانید 

آن را پرداخت کنید.
7. مهریــه تنها پشــتوانه زن در قوانین خانواده 

است
نکتــه این اســت کــه راهکارهای حقوقــی بهتر 
از مهریــه بــرای تامین مالــی زنان خانــه   دار بعد از 
طلاق وجود دارد و نیاز نیســت شــوهر سابق این 
امنیــت مالی را بــرای زن مطلقه فراهم کند. دوما 
زنان عملا حق طلاق، حق اشتغال و حق تحصیل 
و بســیاری از حقــوق دیگــر را هــم دارنــد و بــرای 
اصــلاح ایــن حقــوق نیازی نیســت شــوهر قربانی 

شود.
8. اگر شــوهر خوبی باشم زنم طلاق نمی گیرد

ایــران معتقدنــد  از 48 درصــد مــردم  بیشــتر 
مردان به خاطر مهریه، تحت فشــار خواسته های 
همســران خود هستند. بنابراین اگر طلاق نگیرید 
و مهریه هم پرداخت نکنید باز هم احتمالا ممکن 
اســت جــز مردانــی باشــید کــه بــه خاطــر مهریــه 
توســط همســرتان تهدید یا تحقیر خواهید شــد. 
وقتی ثــروت بالقــوه زن به واســطه مهریه از مرد 
بیشــتر باشد، عملا علاقه زن به مرد کم می شود. 
همچنیــن بــا مهریه زن بعد از طــلاق امنیت مالی 
پیــدا می کنــد و ممکن اســت باعث شــود، طلاق 

برای زنان راحت تر شود.

بــا درددل کــردن کودک خود را به نوجــوان پیر تبدیل نکنید
در  جوانی:  گروه  سپهرغرب، 
شرایط  گاهی  خانوادگی  زندگی 
که  می آید  وجود  به  مشکلاتی  و 
مخاطب  را  خود  فرزندان  والدین 
قرار  مشکلاتشان  و  صحبت ها 
درددل  آن ها  با  و  می دهند 
این کار  با  آنکه  از  می کنند، غافل 
وارد  خود  فرزند  آینده  و  روحیه  به  بزرگی  ضربه 

می کنند.
بــا  کــردن  دل  درد  کارشناســان  عقیــده  بــه 
کــودکان و مخاطــب قرار دادن فرزندان توســط 
والدیــن رفتاری ســمی اســت که حریــم بین والد 
و فرزند را برمی دارد و به نوعی ســوء اســتفاده 
از فرزنــدان و کــودک آزاری هیجانــی بــه حســاب 
می آیــد.روان بچه هــا آمادگــی درک مشــکلات را 
نــدارد و می تواند آســیب هایی را برای کودک به 

باشد. همراه داشته 
یــک درمانگــر خانــواده دربــاره والدینــی کــه 
کــودکان خــود را بــه منبــع درددل تبدیــل کرده 
اند می گوید: چنین والدینی تمام گله و شــکایت 
از گذشــته و همســر را به بچــه انتقال می دهند؛ 
نبــودی  تــو  »اگــر  اینکــه  مرتبــاً جملاتــی ماننــد 
زندگی را تحمل نمی کردم، ببین چقدر دوســتت 
دارم کــه بــه خاطر تــو زندگی را تحمــل می کنم« 
تکــرار می کننــد که عواقب عاطفی بســیاری برای 

کودک به همراه دارد.
دکتــر شــبنم طلوعــی دربــاره مواجــه شــدن 
بچه هــا با ایــن صحبت هــا افزود: چیــزی که بچه 
می شــنود این اســت کــه »مقصر ایــن زندگی تو 
هســتی، اگر بدنیــا نمی آمــدی این زندگــی قابل 
نگــه داشــتن نبــود« در نتیجه کودک احســاس 
مقصــر  را  خــود  و  می کنــد  زیــادی  بســیار  گنــاه 
اتفاقات می دانــد؛ فکر می کند موجودی اضافی 
اســت که پدر و مادر به خاطر این موجود اضافه 
تمــام مشــکلات را تحمل می کننــد و اکنون باری 
را بایــد از روی دوش پدر یا مــادر بردارد بنابراین 
بــه دنبال راه حلی می گردد که مســئله  به وجود 

را بشکافد. آمده 
ایــن درمانگر خانواده درباره آســیب هایی که 
در نتیجــه ایــن رفتــار به وجود می آیــد افزود: در 
ایــن شــرایط فرزندان بــه »نوجوان پیــر« تبدیل 
شــده و فقط بــه دنبال راهکاری هســتند که پدر 
و مــادر را کنــار هــم نگــه دارند و مســائل زندگی 
و مشــکلات مالــی و کاری والدیــن را حــل کننــد. 
اینگونه بچه ها خود را ســربار همه دانســته و به 
آدمی تبدیل می شــوند که همــواره در زندگی بر 
ســر هر موضوعی عذرخواهی می کند، در دوران 
بزرگســالی نیز وقتی وارد روابط شــغلی و زندگی 
می شــوند عزت نفسشان زیر ســوال می رود که 
پدر و مادر مســبب از بین رفتــن این عزت نفس 

هســتند و از تمام روابط طرد می شوند.
طلوعــی ادامه داد: در زندگی کــه پدر و مادر 
بچــه را مخــزن اســرار و درددل خــود می دانند، 
بچه ها فقط ســن بچگــی و عدد بچگی را با خود 
بــه همراه دارنــد و از لحــاظ روانی بــه بچه هایی 
از  بالاتــر  روانیشــان  ســن  کــه  شــده اند  تبدیــل 
ســن عددی شــان اســت که این مطلوب نیست. 
بــزرگ  زود  و  نمی کننــد  کودکــی  کــه  بچه هایــی 
بزرگســالی«  بــه »کــودکان  می شــوند در واقــع 
تبدیل می شــوند که پدر و مادرها ناآگاهانه این 

شــرایط را برای کودک به وجود آورده اند.
وی دربــاره عنــوان کــودک بزرگســال توضیح 
از  کــه  اســت  فرزندانــی  شــامل  لفــظ  ایــن  داد: 
لحاظ »جســمی« صرفا ســن تقویمــی دارند اما 
از لحــاظ »روانی« کاماً ســرخورده بوده و پدر و 
مادر باعث این ســرخودگی هســتند؛ این بچه ها 
گوشه گیر، مضطرب، افسرده و گاهی دچار شب 
ادراری می شــوند کــه مشــکلات جبــران ناپذیری 

به همراه دارد.
طلوعــی در پایان درباره راهــکار این موضوع 
ادامــه داد: پدر و مادرها در پروســه فرزندپروری 
باید آگاهی لازم را بدست آورند که در این زمینه 
می تــوان از طریــق رســانه ها، کتابهــا، مشــاوره، 
اخبــار و فضــای مجــازی آموزش هــای لازم را در 

اختیار والدین قرار داد.

چرا نسل جدید ازدواج را  اولویت نمی داند؟



امامعلىعلیهالسلام:

؛  وَکُلُّ عَلَی اللّه نَجاةً مِنْ کُلِّ سوءٍ وَحِرْزٌ مِنْ کُلِّ عَدُوٍّ اَلتَّ
هردشمنىاست. بدىومحفوظبودناز هر توكلبرخداوند،مایهنجاتاز
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انتخابات

مالیات

: مسعود جواندل  مدیرمسئول: سیدحسن قشمی صاحب امتیاز
:سمیرا گمار ســردبیر : زهره پوروهابی  دبیر

کرمانشاه - کردستان - مرکزی - همدان         گستره توزیع: استان های ایلام - 

اطلاعیه شماره 15 ستاد انتخابات کشور

توصیه ستاد انتخابات به 
داوطلبان درباره فعالیت

 در فضای مجازی
سپهرغرب، گروه ایران و جهان: ستاد 
شماره  اطلاعیه  در  کشور  انتخابات 
دوازدهمین  انتخابات  نامزدهای  از   15
دوره مجلس شورای اسلامی خواست 
نسبت به ثبت مشخصات درگاه ستاد 
سامانه  در  خود  مجازی  انتخابات 

»انتخاب ایران« اقدام کنند.
متــن اطلاعیــه ســتاد انتخابــات کشــور به شــرح زیر 

است:
بــه آگاهی نامزدهــای محترم انتخابــات دوازدهمین 
دوره مجلس شــورای اســلامی می رســاند، در راســتای 
اجــرای ماده 78 قانون انتخابات مذکور مقتضی اســت 
ضمــن اعــلام نشــانی و مشــخصات دقیق درگاه ســتاد 
انتخابــات مجــازی خــود بــه صــورت تارنمــای اینترنتــی 
و معرفــی مســئول آن بــه فرمانداری هــای مرکــز حوزه 
انتخابیــه مربوطه، پیوند آن را در ســامانه انتخاب ایران 

به نشانی https://entekhab.moi.ir ثبت کنید.
همچنین می بایســت پیوند )لینک( ســایر درگاه های 
مجــازی قانونــی اعــم از پیــام رســان  های اجتماعــی و 
برنامک و... را در تارنمای مذکور قرار داده و اعلام کنید.
لازم به ذکر است آن دسته از تبلیغات و فعالیت های 
انتخاباتــی نامزدهــا در فضــای مجــازی مجــاز و قانونی 
اســت، کــه در ایــن تارنمــا و درگاه های معرفی شــده در 

آدرس فوق ثبت شده باشد.

تعرض به مسجدالاقصی 
بدون مجازات نمی ماند

سپهرغرب، گروه ایران و جهان: یکی از 
رهبران جنبش حماس تأکید کرد جنایت 
گرسنگی عمدی در غزه بیش از 10 هزار 
و  می کند  مواجه  مرگ  با  را  فلسطینی 
زنگ خطر درباره ساکنان شمال نوار غزه 

به صدا درآمده است.
اســامه حمــدان، از رهبــران جنبــش 
حماس گفت: کابینه بنیامیــن نتانیاهو همچنان موضع 
منفــی را درباره خواســته های گروه هــای مقاومت دارد و 
اهدافــش با تمــام طرح های مطرح شــده مغایر اســت. 
برای نتانیاهو آزادی اســرایش مهم نیست و وی با توقف 
جنــگ مخالــف اســت. مــا خواهــان تحــرک فــوری بــرای 
ورود کمک هــای بشردوســتانه بــه غزه هســتیم. از تمام 
کشــورهایی کــه محموله هــای مــواد غذایــی بــرای رژیم 
صهیونیستی از اراضی شان عبور می کند می خواهیم فورا 

مانع عبور آن شوند.
آژانــس  وی از تمــام نهادهــای بین المللــی از جملــه 
امدادرسانی و آوارگان فلسطینی )آنروا( خواست تسلیم 

خواسته های اشغالگران نشوند.
بــه نقل از العربــی الجدید، حمــدان از تصمیم برنامه 
جهانــی غــذا بــرای تعلیــق تحویــل کمک هــای غذایی به 
ســاکنان شــمال غــزه ابــراز تعجــب کــرد و گفــت: جنایت 
گرســنگی عمدی در غزه بیــش از 10 هزار فلســطینی را با 
مــرگ مواجــه می کند. زنگ خطر در شــمال غــزه به صدا 

درآمده است.
ایــن رهبر حمــاس دربــاره تصمیم رژیم صهیونیســتی 
بــرای ممانعت از ورود فلســطینی ها به مســجدالاقصی 
در مــاه رمضــان گفــت: مــا خواهــان آمــاده بــاش بــرای 
دفــاع از مســجد الاقصــی هســتیم. تردیــد در دفــاع از 
مســجدالاقصی بــه معنــای ناتوانی در دفــاع از این امت 
و ســرزمین و مقدســات آن اســت. هرگونــه لطمــه زدن 
به مســجد الاقصــی بدون مجــازات نخواهد مانــد. ما از 
فلســطینی های اراضــی اشــغالی 1948، قــدس و کرانــه 
باختــری می خواهیــم بــا ایــن تصمیــم جنایتکارانــه رژیم 
صهیونیســتی علیــه مســجد الاقصی مخالفــت کنند و با 
اشغالگران در هر مکانی مبارزه کنند. اقدامات ایتامار بن 
گویر، وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیســتی و تندروهای 
کابینه نتانیاهو مقدمه چینی برای تجاوزی گسترده علیه 

مسجد الاقصی و نمازگزاران است.
حمــدان خواهان تحقیقات بین المللی فراگیر و فوری 
درباره جنایت های خطرناک ارتش رژیم صهیونیستی علیه 

زنان فلسطینی شد.
وی از مواضــع لــولا دا ســیلوا، رئیــس جمهــور برزیــل 
و مواضــع ونزوئــلا، بولیــوی، کوبــا، کلمبیا و چیــن درباره 

حمایت از غزه قدردانی کرد.
حمــدان همچنیــن تأکیــد کــرد جنبــش حمــاس بــا 
گروه هــای فلســطینی بــرای تشــکیل دولتی بــرای نجات 
فلسطینی ها و بازسازی و آمادگی برای انتخابات موافقت 

کرده است.
وی در کنفرانــس مطبوعاتی گفت: اگر حمایت آمریکا 
نبود جنگ گرســنگی و کشتار در غزه ادامه پیدا نمی کرد. 
هواپیماهای جاسوسی آمریکا 24 ساعته برای مشخص 
کــردن اهــداف و رصد فرماندهــان حماس و پیــدا کردن 
اسرای صهیونیست بر فراز نوار غزه در حال پرواز هستند.
حمدان گفت: ما به خواسته های خود پایبند هستیم. 
اشغالگران همچنان در برابر توافق مانع تراشی می کنند 
امــا میانجیگــران به تلاش هایشــان برای رســیدن به یک 

توافق جدید تلاش می کنند.
وی دربــاره طــرح بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم 
صهیونیســتی بــرای بعــد از جنــگ غــزه گفــت: ایــن طرح 

شکست خواهد خورد.

ایران و جهان

بحارالأنوار، ج78، ص79، ح56

ایران  گروه  سپهرغرب، 
بر  مالیات  قانون  جهان:  و 
خانه های خالی در سال 1399 
یازدهم  مجلس  تصویب  به 
شد  مقرر  آن  مطابق  و  رسید 
 120 از  بیش  که  خانه هایی 
باشند  نداشته  ساکن  روز 
شوند  اجاره  درآمد  مبنای  بر  مالیات  مشمول 
هنوز  که  شده  اجرایی  حالی  در  مصوبه  این 
تکمیل  امروز  تا  اسکان  و  املاک  ملی  سامانه 
این  عادلانه  اجرای  در  مهمی  مانع  و  نشده 

قانون شده است.
در مجلــس یازدهم اقدامــات قانونی قابل 
اعتنــا و دارای اهمیــت بــه تصویــب رســیده و 
برخــی نیــز در فرایند تصویــب قــرار دارد یکی از 
کارهای صورت گرفتــه در این مجلس »مالیات 
بــر خانه هــای خالــی« بود کــه در راســتای حل 
معضــل مســکن و پاســخ بــه نیــاز بســیاری از 
اقشــار جامعه در سال 1399 در مجلس فعلی 
تصویــب شــد و مطابق آن هر واحد مســکونی 
واقــع در کلیــه شــهرهای بالای یکصد هــزار نفر 
جمعیت که به اســتناد ســامانه ملــی املاک و 
اســکان کشور در هر ســال مالیاتی در مجموع 
بیــش از 120 روز ســاکن یا کاربر نداشــته باشــد 
به عنوان خانه خالی شناســایی شده و به ازای 
هر ماه بیش از زمان مذکور، ماهانه مشــمول 
مالیاتــی بــر مبنــای مالیــات بــر درآمــد اجــاره 

می شود.

 اثر خانه های خالی روی بازار مسکن
در ســال های اخیــر، علاوه بر کاهــش تولید 
و عرضه مســکن، رشــد غیــر منطقی مســکن، 
قدرت خرید و اســتطاعت مســکن بــرای مردم 
را بــه شــدت کاهش داده و اقشــار متوســط و 
ضعیــف جامعــه را بیــش از پیــش از خانــه دار 
شــدن دور کرده اســت. به همیــن دلیل درصد 
کمتری از خانوارها قادر به تهیه مســکن ملکی 
بــوده و بخش عمــده آن ها به ناچــار متقاضی 
از مــردم  مســکن اســتیجاری شــده و ســیلی 
به ســمت اجاره نشــینی پنــاه برده انــد که این 
موضــوع خود افزایــش مضاعف و بی ســابقه 

اجاره بها را به دنبال داشته است.
آمــار رشــد دو برابری میزان اجاره نشــینی از 
ســال 1375 تا 1395، نشــان دهنــده کاهش 
قــدرت خریــد مــردم در حــوزه مســکن و لــزوم 
تکمیل پایگاه های اطلاعاتی و سیاســت گذاری 

موثر در بازار مسکن و اجاره است.
ایــن در حالــی اســت که طبــق گــزارش مرکز 

آمار در ســال 1395 معــادل 2.6 میلیون خانه 
خالــی در کشــور وجود داشــته که بــدون هیچ 
استفاده ای رها شده و نسبت به یک دهه قبل 
از آن رشد تقریبا سه برابری را به همراه داشته 

است.
مــوردی کــه مســئله خانــه خالــی را پــر رنگ 
می کنــد؛ اختــلاف آن در ایــران با متوســط نرخ 
طبیعی اســت کــه رغبــت محتکران را بــه خرید 
و نگــه داری ملک برای کســب ســود و انباشــت 

سرمایه نشان می دهد.
در واقــع خانه ها می تواند ناشــی از عوامل 
مختلف از جمله مشــکلات قضائــی، خانه های 
یــا  فصلــی  مهاجرت هــای  وراثــت،  تعطیلاتــی، 
دائمی، زمان نقل و انتقال و ســکونت مالک یا 
مستاجر جدید و حتی زمان لازم برای فروش و 

اجاره خالی باشند.
بــرای  نیــز  خانه هایــی  میــان  ایــن  در  امــا 
اســتفاده از بازار کم ریســک و پر ســود مسکن 
خالی می مانند که این مسئله منجر به کاهش 
عرضــه خانــه به منظور ســرمایه ای شــدن این 
کالای مصرفــی و به تبع آن، رشــد قیمت اجاره 
و افزایش فشــار بر اجــاره نشــینان را به دنبال 

دارد.
 عــلاوه بر این، خالی ماندن خانه ها به دلیل 
محبوس شدن حجم عظیمی از سرمایه کشور 

به رشد تولید و اشتغال نیز آسیب می رساند.

و  املاک  سامانه  تحقق  خالی  جای   
اسکان

قانــون مالیات بر خانه هــای خالی می تواند 
مالــکان دارای تعــداد زیــاد خانــه را بــه عرضــه 
واحدهــا یا پرداخــت مالیات هدایــت کند. البته 
در ایــن راســتا باید توجه ویــژه ای صرف برطرف 
کــردن چالش های قانونــی و اجرایی کردن این 

ابزار باشد.
نقص اطلاعات ســامانه املاک و اســکان به 
دلیل عدم همکاری ســازمان ثبت اسناد باعث 
شــده که مالیات پیش بینی شــده از خانه های 
خالی محقق نشود. در حالی که درآمد مالیاتی 
از خانه هــای خالــی 2 همــت )2,000 میلیــارد 
تومان( در ســال 1402 تخمین زده شده است؛ 
امــا میزان تحقــق یافتــه آن در 5 مــاه ابتدایی 
ســال 1402 حــدود چهــار میلیارد تومــان بوده 
کــه ارزش آن حتی کمتر از یــک واحد کوچک در 

تهران است.
 - نــوروزی  ابوالفضــل  رابطــه  ایــن  در 
و  راه  وزارت  مســکن  اقتصــاد  دفتــر  مدیــرکل 
شهرســازی - معتقد اســت: برخی دســتگاه ها 
از قبیــل ســازمان امــور مالیاتی، بانــک مرکزی، 
شــهرداری ها و ســازمان ثبت احــوال همــکاری 

خوبــی بــرای تکمیل اطلاعــات ســامانه املاک 
و اســکان داشــته، امــا ســازمان ثبت  اســناد و 
املاک، موظف است اطلاعات مالکیت املاک را 

در اختیار وزارت راه و شهرسازی قرار دهد.
وی با اشــاره به لزوم همکاری ســازمان ثبت 
اسناد کشور در رابطه با تحقق قانون مالیات بر 
خانه های خالی اظهار کرد: این دستگاه تاکنون 
کم ترین همکاری را در خصوص سامانه املاک 
و اســکان داشــته و بــه وظایــف قانونــی خود 
عمل نکــرده اســت و همکاری نکردن ســازمان 
ثبت اســناد باعث شــده وزارت راه و شهرسازی 
در انجام وظایف خود در حوزه ســامانه املاک 
و اسکان و خانه های خالی دچار مشکل شود.

بــه گفته زاکانی - شــهردار تهــران - تخمین 
در  خالــی  واحــد  هــزار   350 می شــود،  زده 
تهران وجود داشــته باشــد. در حالــی که طبق 
آمــار اعلامــی توســط مســئولین  جدیدتریــن 
وزارت راه، تــا الان تنهــا 60 هزار واحــد خالی در 
کل کشــور بــه ســازمان مالیاتی معرفی شــده 
اســت. در همین راســتا، مالیات بــر خانه خالی 
می توانــد بــه نوعــی ضمانــت اجــرای تکمیــل 
ســامانه امــلاک و اســکان نیــز تلقی شــود، به 
نحــوی که ســاکنان که ســکونت خــود را در آن 
اظهــار نکنند، مشــمول جرائم ایــن قانون قرار 
گیرنــد کــه این امــر نیــز در متــن قانــون فوق، 

تصریح شده است.

و  املاک  سامانه  تکمیل  به  جدی  نیاز   
اسکان

تجربه کشورها نشان می دهد وضع مالیات 
بــر خانه های خالی می توانــد به افزایش عرضه 
مســکن و کنتــرل بــازار اجــاره مســکن منجــر 
شــود امــا بــه دلیــل جزئیــات و پیچیدگی های 
فراوان ایــن پایه مالیاتی لازم اســت در طراحی 
آن دقــت شــود. بــا وجود اینکــه ایــن قانون از 
قبــل از انقلاب در کشــور وجود داشــته اســت 
و چندیــن بــار دچــار تغییراتی شــده اســت اما 
تاکنون عملا اجرایی نشده است. آخرین تغییر 
این قانون مربوط به آذر ســال 1399 می شود 
که در اصلاحیه آن تلاش شــده اســت، ایرادات 
اساســی قانون مالیــات بر خانه هــای خالی که 
منجــر بــه عــدم اجرایــی شــدن آن شــده بود، 
مرتفع شــود. با این حــال، با توجه به در اختیار 
نبودن اطلاعات مالکیتی و ســکونتی، افراد به 
نظر می رســد اولین قدم و اولویت باید تکمیل 

سامانه املاک و اسکان باشد.
تکمیــل شــدن این ســامانه از اخــذ مالیات 
در  بیشــتری  اهمیــت  خالــی  خانه هــای  بــر 
سیاست گذاری حوزه مســکن دارد و به همین 
دلیــل می توان مالیات بر خانه هــای خالی را به 
نوعی ضمانت اجرایی اظهار سکونت و مالکیت 
افــراد قلمــداد کــرد. بــه نوعــی کــه املاکی که 
ســکونت یا مالکیت آن ها اظهار نشده باشد در 
حکــم خانه خالی تلقی شــده و طبعــا در زمان 
نقل و انتقال لازم اســت بدهی مالیاتی مربوط 

به آن ها تسویه شود.
همچنین، اجرای مالیــات بر خانه های خالی 
بــرای تکمیــل  نیــز  می توانــد ضمانــت خوبــی 
در  چراکــه  باشــد  اســکان،  و  امــلاک  ســامانه 
کشــور آمارهای دقیق و بروز بــرای برنامه ریزی 
ســال های آینده وجود ندارد و لزوم وجود این 
ســامانه جامــع اطلاعاتی در حوزه مســکن، به 
وضــوح احســاس می شــود و بــا خوداظهاری، 
جریمه و تشــویق مالیاتی کلیــه این اطلاعات را 

می توان از دستگاه ها و مردم دریافت کرد.
تکمیــل و راه انــدازی ســامانه امــلاک اخــذ 
واگــذاری  و  شناســایی  و  دیگــر  مالیات هــای 
تســهیلات حمایتی را ممکن می سازد. ضرورت 
دارد نظــارت بــر اجــرای این قانــون بــا تاکید بر 
نظارت بر وضعیت ســامانه املاک و اســکان در 
دستور کار مجلس قرار گرفته و تکمیل سامانه 
املاک و اســکان به عنوان یکــی از اولویت های 

دولت در حوزه مسکن در نظر گرفته شود.

و  ایران  گروه  سپهرغرب، 
کلاهبرداری  مسئله  جهان: 
کوروش کمپانی را نباید محدود 
که  حالی  در  کرد  تبلیغات  به 
کلاهبرداری  چنین  بسترهای 
و  است  نرفته  بین  از  همچنان 
به  نسبت  سریعتر  هرچه  باید 
بسترزدایی و جلوگیری از اقدامات مشابه اقدام 

شود.
چنــدی پیــش شــرکت کــوروش کمپانــی بــا 
اســتفاده از مــدل کلاهبــرداری پانزی اقــدام به 
پیش فــروش آیفون هــای ارزان قیمت کــرد. این 
شــرکت بــا تبلیغــات گســترده توانســت اعتماد 
برخی از مردم را به خود جلب کند، بر این اساس 
شــاهد بودیــم کــه این فــرد پس از حساســیت 
رسانه ها و نهادهای ناظر از کشور فرار کرد، پس 
از ایــن اتفاق ناظــران به محورهــای مختلفی در 
خصــوص چرایی آن و بســترهایی کــه در نهایت 

منجر به این کلاهبرداری شد، اشاره کردند.
برخــی ناظران ســلبریتی هایی را کــه تبلیغات 
می دانســتند،  مقصــر  کردنــد  را  چهره هــا  ایــن 
بــا وجــود ایــن، عوامــل اصلی کــه بســتر چنین 
کلاهبــرداری را فراهــم کردند بســیار فراتر از این 
افراد است. کارشناسان تأکید دارند که در حوزه 
مبارزه با فســاد بایــد گلوگاه های آن شناســایی 
شوند و بســترزدایی انجام شود، چرا که اگر این 
اتفــاق رخ ندهد در عمل شــاهد تکرار تجربیات 

مشابه خواهیم بود.
بر همین اســاس در این گــزارش به 4 عامل 
اصلــی که بســتر این کلاهبــرداری پانزی توســط 
کــوروش کمپانــی را ایجاد کردنــد و پرداختن به 
آنها می تواند ســبب شــفاف شــدن کلّیت ماجرا 
و کمک به رفع چالش ها شــود، اشــاره خواهیم 

کرد.

در  واردکننده  شرکت های  کوتاهی   
واردکنندگان  آیا  فروش/  زنجیره  بر  نظارت 

می شوند؟ نقره داغ  متخلف 
اولیــن محــور در خصــوص زنجیــره فــروش 

کالاهــای بــادوام اســت. در ســال 1397 برخی 
واردکننــدگان به دلیل گران فروشــی در زنجیره 
کالا و زمانــی کــه کالا بــه مصرف کننــده نهایــی 
می رســید جریمه شــدند و حتی احکام قضائی 
بــرای آنها در نظر گرفته شــد، حال ســؤال این 
در  ســابقه ای  چنیــن  کــه  شــرایطی  در  اســت؛ 
گذشــته وجود داشته اســت، آیا واردکنندگان 
آیفــون مســئولیتی در زمینه نظارت بــر زنجیره 
نداشــته اند؟ ایــن واردکننــدگان چــه اقدامــی 
در خصــوص مســئولیت خود انجــام نداده اند 
کــه در نهایــت منجــر بــه کلاهبــرداری کوروش 
کمپانی شــده است و این که آیا نهاد ناظری که 
در ســال های گذشــته به واســطه تخلفات این 
حوزه بــا واردکنندگان برخورد کــرد قصد ورود 

دارد یا خیر؟
اینها ســؤالاتی اســت که با توجه به سوابق 
قبلــی وجود دارد و باید دید که اراده نهادهای 
ناظر با وجود الزامات قانونی قابل اســتناد، تا 
چه انــدازه بــرای جلوگیــری از تجربیات مشــابه 

جدی است.
نوشــداروی بی فایده انجمــن واردکنندگان 
پس از کلاهبرداری/ هشــداری به واردکنندگان 
برای عدم تأمین کالای پیش فروش داده نشــد

چنــد روز پیــش و در اواخــر بهمــن مــاه بود 
کــه انجمن واردکنندگان موبایل در نامه ای به 
یک باشــگاه ورزشــی در خصوص احتمال تکرار 
تجربــه کــوروش کمپانی توســط اسپانســر این 
باشگاه هشــدار داد، نکته ای که وجود داشت 
ایــن بود کــه همین نامــه هشــدارآمیز نیز پس 
از پیگیری این موضوع توســط رسانه ها نسبت 

به شــرکت مورد اشاره منتشر شد.
ایــن در حالی بــود که انجمــن واردکنندگان 
حقــوق  از  دفــاع  به منظــور  بــود  مکلــف 
مصرف کنندگان و جلوگیری از این کلاهبرداری، 
همان زمان که شــرکت کوروش کمپانی ادعای 
واردات هفتگی دو هزار آیفون را مطرح کرد در 
خصوص این شــرکت هشــدار مــی داد نه آنکه 
پس از فرار این فرد از کشــور بگویند که اساساً 
انجمــن  اگــر  اســت.  نداشــته  واردات  مجــوز 

اقــدام  زمانــی  بــازه  همــان  در  واردکننــدگان 
می کــرد و جلــوی ادعاهای کــوروش کمپانی را 
می گرفت می توانســتیم انتظار داشــته باشیم 
که اساســاً جلوی این کلاهبرداری پیش از آنکه 

به چنین ابعادی برســد گرفته شود.
بحث دیگری که در این خصوص وجود دارد 
این اســت که اعضای انجمــن واردکنندگان در 
آیفون هــای کوروش  حقیقــت تأمین کننــدگان 
بایــد  انجمــن  ایــن  بنابرایــن  بودنــد  کمپانــی 
از  بــه عدم تأمیــن کالای پیش فــروش  نســبت 
ســوی اعضــای خــود بــرای کــوروش کمپانــی 
اقــدام می کــرد اما در عمــل چنیــن اتفاقی رخ 

نداد.

منتفعین  سود  کسرکردن  ضرورت   
بازی پانزی

نکتــه ســومی کــه در خصــوص کلاهبرداری 
کــوروش کمپانــی وجــود دارد ایــن اســت کــه 
برخــی از افراد در راســتای جلــب اعتماد مردم، 
از این شــرکت آیفــون دریافت کردند و ســپس 
دوبــاره و بــرای کســب ســود بیشــتر اقــدام به 
خریــد آیفون های دیگــری کردند کــه در نهایت 
به واســطه فرار مالک این شرکت از کشور دچار 
خسارت شدند، حال این افراد نیز برای دریافت 
خســارت بــه قــوه قضائیــه مراجعــه کردند. در 
خصوص این دســته و محاسبه خسارت ناشی 
از آن لازم اســت ابتدا سود دریافت آیفون های 
قبلــی محاســبه و از مجموع مبلغ کســر شــود 
تــا در نهایــت رقــم مجمــوع به صــورت حقیقی 

مشخص شود.

 خدمات پس از فروش غیررسمی و رویه 
وردات رانتی دو بال کلاهبرداری پانزی

نکتــه پایانــی در خصــوص بســترهای ظهور 
شرکت هایی مانند کوروش کمپانی، مربوط به 
رویــه وارداتی رانتی ایــن محصولات و خدمات 
آیفون هــا  اســت.  غیررســمی  فــروش  از  پــس 
براســاس رویه رانتــی واردات در برابر صادرات 
خود وارد کشــور می شــوند کــه ارز آن از محل 

صــادرات برخــی محصــولات مشــخص تأمیــن 
می شــود. عمده ایــن صادرکننــدگان تجربه ای 

در زمینه واردات نداشتند.
به گفته مقامات مســئول وزارت صمت این 
مســئله سبب بروز خســارت ارزی برای کشور و 
خســارت ریالــی بــرای مصرف کنندگان شــد چرا 
کــه قرار بــود تنهــا کالای نو وارد کشــور شــود 
امــا در عمــل شــاهد ورود آیفون هــای رفرش 
و ری پــک نیــز بودیــم. نکتــه دیگــری کــه وجود 
داشــت این بود که هدف از ممنوعیت واردات 
آیفون 14 و 15، کاهش نیاز ارزی این حوزه بود 
اما در عمل شــاهد بودیم کــه به علت تبلیغات 
گســترده و پیش فروش آیفون توسط کوروش 
واردات  آن  مشــابه  شــرکت های  و  کمپانــی 

آیفون در 10ماهه به یک میلیارد دلار رســید.
در حــوزه خدمات پس از فروش نیز شــاهد 
هســتیم کــه در نبــود نمایندگی هــای رســمی 
برنــد اپل در ایران شــرکت های دیگــری گارانتی 

و خدمات پس از فــروش را به عهده می گیرند، 
بــا  را  خــود  کار  نیــز  کمپانــی  کــوروش  اتفاقــاً 
تعمیــرات آیفون آغاز کرد، همیــن گارانتی ها و 
خدمــات پس از فروش غیررســمی به بســتری 
بــرای زیان مصرف کنندگان تبدیل شــده اســت 
چرا که مشــاهده شــده اســت پــس از مراجعه 
شــرکت  گارانتــی،  شــرکت  بــه  مصرف کننــده 
از  گوشــی  بــودن  ری پــک  و  رفــرش  به دلیــل 

پذیرش آن خودداری کرده است.
ایــن چهــار محــور از جملــه عوامــل اصلــی 
هســتند که بســتر کلاهبرداری کوروش کمپانی 

را فراهم کردند.
 در صورتــی کــه هــر کــدام از ایــن حلقه هــا 
کار خــود را به درســتی انجام داده بود اساســاً 
شــرکتی مانند کوروش کمپانی ظهور نمی کرد، 
بنابرایــن این انتظار وجود دارد تا با وجود این 
تجربــه تلــخ، شــاهد بســترزدایی فســاد از این 

حوزه در آینده نزدیک باشیم.

طرحی که به قانون تبدیل شد

رس مجلس یازدهم مالیات خانه های خالی در تیر
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